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1. Identifikačné údaje obce  

Názov:  Obec Hažlín 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad  Hažlín, Hlavná 200, 086 14 Hažlín 

IČO:  00322016 

DIČ:  2020623055 

Právna forma: právnická osoba – obec 

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi 

zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a Ústavou SR. 

OKEČ: 75 110 SK NACE: 84 110 – všeobecná verejná správa 

Okres: Bardejov,  kraj Prešovský 

Telefónne spojenie: 054 4884033 

Mail: obechazlin@gmail.com, Stránka www.obechazlin.sk  

2. Organizačná štruktúra obce, identifikácia vedúcich  predstaviteľov  

Základné orgány obce 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených 

v priamych voľbách, ktoré sa konali  dňa 29.10.2022 na obdobie 4 rokov v počte 9 

poslancov. Jeden poslanec ukončil svoju činnosť vzdaním sa mandátu dňa 08.09.2023. 

Na uvoľnenú funkciu nastúpila náhradníčka nasledujúca v poradí: 

1.Vladislav Poliak 

2. Ing. Jozef Židišin 

3. Mgr. Marián Tomčo 

4. Slávko Kostolník 

5. Jaroslav Vrabeľ 

6. Ing. Marek Gašperko 

7. PhDr. Štefan Kucer 

8. Ing. Jaroslava Tomčová 

9. Mgr. Lýdia Janteková 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach 

života obce.    

Zasadnutia sa konali v dňoch: 

2. zasadanie 03.03.2023 

3. zasadanie 16.06.2023 

4. zasadanie 08.09.2023 

5. zasadanie 15.12.2023 

Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie 

bola zverejnená   na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé 

zasadnutie bolo verejné. 

about:blank
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Starosta obce: 
V komunálnych voľbách dňa 29.10.2022 bol zvolený za starostu obce Ing. Peter 

Dulenčin, PhD.  Je starostom prvé volebné obdobie.  

Starostu obce volia obyvatelia obce v priamych voľbách na obdobie štyri roky. 

Starosta je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Vykonáva 

obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, rozhoduje vo všetkých 

veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému 

zastupiteľstvu a je štatutárnym orgánom v majetkovo  právnych vzťahoch obce a v 

pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce.  

Obecný úrad: 
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje  starosta obce. 

Prednosta obecného úradu 

Prednostkou obecného úradu je Ing. Anna Majerniková.  

Prednostu vymenúva a odvoláva starosta. Je zamestnancom obce, ktorý zodpovedá za 

svoju činnosť starostovi. 

Prednosta obecného úradu sa zúčastňuje zasadnutí obecného zastupiteľstva a obecnej 

rady s hlasom poradným. 

Zamestnanci  obce: 
1. Mgr. Lenka Storinská, samostatný odborný referent 

2. Mgr. Anna Franasová, samostatný  odborný referent 

3. Bc. Mária Tomčová, riaditeľka MŠ 

4. Mgr. Anna Leškaničová, učiteľka MŠ, vedúca ŠJ 

5. Mária Čonková, kuchárka MŠ 

6. Jozef Hanek, údržbár 

7. Vladislav Kožarik, údržbár 

8. Stanislav Horvat, správca počítačovej siete a webstránky obce 

 

Hlavný kontrolór 
Do funkcie hlavného kontrolóra obce bol obecným zastupiteľstvom dňa 16.02.2018 uznesením 

číslo 11/17/2018 opätovne zvolený Ing. Pavol Hanušin na obdobie  rokov  2018-2024. V roku  

2023 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu kontrolnej činnosti na rok 2023. 

 

Komisie obecného zastupiteľstva obce Hažlín volebné obdobie  2022 -2026 

Komisia pre školstvo, telesnú kultúru a šport 
Predseda: Slávko Kostolník 

Členovia: 

Bc. Mária Tomčová, Mária Raticová, Vladislav Poliak,  Ing. Marek Gašperko 

Komisia finančná a majetková 
Predseda : Ing. Jozef Židišin 

Členovia: 

Vladislav Poliak, Mgr. Marián Tomčo, PhDr. Štefan Kucer, Ing. Jaroslava Tomčová 

Komisia ochrany verejného záujmu 
Predseda : Mgr. Lýdia Janteková 
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Členovia : Ing. Jozef Židišin, Jaroslav Vrabeľ 

 

Právnické osoby obce, ktorých zakladateľom alebo zriaďovateľom je obec 
Príspevkové organizácie obce: obec nemá zriadené. 

Rozpočtové organizácie obce: obec nemá zriadené rozpočtové organizácie 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá zriadené 

Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá zriadené obchodné spoločnosti 

Organizácie obce bez právnej subjektivity 
Materská škola  
Dobrovoľný hasičský zbor obce Hažlín 

Folklórny súbor Hažlínčanka 

Spoločná úradovňa pre viaceré obce 
Spoločná úradovňa pre obce Bardejovského okresu  

Spoločný obecný úrad je zriadený na zabezpečovanie úloh : 

Stavebného úradu na úseku územného rozhodovania a stavebného poriadku, SPS, 

PaM, školský úrad, na úseku životného prostredia. 

Sídlo : Spoločná úradovňa obcí okresu Bardejov, Dlhý Rad 17, 085 01 Bardejov 

Spoločenské organizácie v obci 
Miestny odbor Matice slovenskej v Hažlíne. 

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža (má obmedzenú právnu subjektivitu)   

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku, občianske združenie  

Základná organizácia Zväzu protifašistických bojovníkov SR (bez právnej subjektivity) 

Poľovnícke združenie Prameň  

 

3. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.  

Vízie obce: 

Ukončiť budovanie kanalizácie a čistiarne odpadových vôd a uviesť ich do  prevádzky. 

Získať finančné zdroje na ukončenie rekonštrukcie starej stavby základnej školy  na 

Zariadenia pre seniorov (poskytovanie sociálnych služieb). 

Vybudovanie zberného dvora na spracovanie odpadu 

Príprava stavebných pozemkov na individuálnu bytovú výstavbu s cieľom stabilizovať 

mladé rodiny v obci. 

Spracovanie nového Plánu hospodárskeho  a sociálneho rozvoja obce  

Ciele obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. Uskutočniť projekt pozemkových úprav 

v katastrálnom území Hažlín. 
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4. Základná charakteristika obce  

Obec Hažlín je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt.   

Svoje potreby financuje predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a z ďalších zdrojov.  

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži 

na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote 

zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. 

Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon 

samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. 

Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa 

zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako 

vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. 

Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné 

upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce. 

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom 

určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

4.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  

Obec Hažlín leží na východe Slovenska v okrese Bardejov. 

Hažlín: obec v okrese Bardejov, Prešovský kraj, GPS: 49°18'6" N, 21°25'6" E 

Susedné mestá a obce: 

Z geografického hľadiska sa obec nachádza 15 km severovýchodne od Bardejova v Nízkych 

Beskydách. Susedí s obcami Beloveža, Kurimka, Cernina, Ortuťová a Brezovka. 

Administratívne patrí do okresu Bardejov a do Prešovského kraja . 

Nadmorská výška: 270 m n. m. 

Celková rozloha obce: 2099 ha 

4.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2023: 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 30 19 11 

Vek od 4 – 6 rokov 32 13 19 

Vek od 7 – 14 rokov 54 31 23 

Vek od 15 – 17 rokov 26 16 10 

Vek od 18 – 60 rokov 633 326 307 

Vek nad 60 rokov 282 124 158 
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Kategória Spolu Muži Ženy 

Spolu 1057 529 528 

 

Hustota a počet obyvateľov: 1057 

Národnostná štruktúra: v obci prevláda obyvateľstvo slovenskej národnosti. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: v obci prevláda obyvateľstvo 

rímsko- katolíckeho vierovyznania. 

 

4.3. Symboly obce  

Na základe historickej dokumentácie a podľa heraldických pravidiel je navrhnutá aj súčasná 

pečiatka obce Hažlín, znak (erb) i farebná vlajka, všetko schválené heraldickou komisiou.  

Na pečati  obce Hažlín je  znázornená ovca hore nohami, ktorú vlk chmatol tlamou za šiju, 

ale odvážny ovčiar zdrapil vlka za krk, preložil si ho cez koleno a ovcu zachránil. Scéna 

urputného zápasu ovčiara s vlkom, vyobrazeného na pečati  je dynamická, vzrušujúca, priam 

drastická. V sérii sledovaných pečatí je tento pečatný obraz azda jediný na Slovensku. 

Jestvujú síce pečate s výjavom boja sv. Juraja proti drakovi, ale je to obraz iracionálny, 

prevzatý z náboženskej tematiky. 

Scéna Hažlínskeho ovčiara v boji s vlkom znázorňuje skutočnú udalosť. Hažlínsky majer mal 

svoje pastviská oviec v severozápadnej časti chotára v susedstve Beloveže, kde sa nachádzali 

košiare. A tento ovčiar mohol byť jediný, čo sa odvážil brániť svoju ovcu pred útokom vlka. 

Zaiste to videli aj valasi na košiari. Nezvyčajný príbeh sa rýchlo rozšíril po okolí a dozvedeli 

sa o ňom aj zeme pánski úradníci. Tak sa dostal príbeh statočného ovčiara do obrazu 

Hažlínskej pečate. V tomto obraze nemožno nevidieť všeobecnú symboliku boja dobrého 

proti zlu. V konkrétnom prípade pastier chráni svoju ovcu proti vlkovi, pričom riskoval aj 

vlastný život. Na viacerých miestach evanjelia hovorí Ježiš o sebe: "Ja som dobrý pastier a 

dobrý pastier dá aj život za svoju ovcu." 

Farby erbu a vlajky obce sú zelená, biela a čierna. 

4.4. Logo obce  

Obec nemá vytvorené logo obce. 

4.5. História obce  

Pre Hažlín sú významné hromadné nálezy archeologických bronzových predmetov z 13. - 

10. storočia pred Kristom. Našli ich tu miestni ľudia v roku 1955. 

Predpokladá sa, že sídlisko jestvovalo už pred 11. storočím. Nepriamych historických 

dokladov o Hažlíne je niekoľko. K najstarším patrí listina z roku 1247, v ktorej sa ohraničujú 

majetky kláštora cistercitov v Bardejove. V tomto priestore sa mali nachádzať neskoršie 

dediny Mokroluh a Hažlín. Druhá nepriama zmienka pochádza z roku 1329, keď sa 

ohraničovali majetky Kurimy. 

Prvá písomná zmienka o Hažlíne z 12. apríla 1414 sa nachádza v listine Jágerskej kapituly. 

Táto kópia písomnej listiny v latinskom jazyku a jej preklad sa nachádzajú na obecnom úrade. 
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Obec bola majetkovou súčasťou panstva Makovica. V r. 1427 tu hospodárilo vyše 80 

poddaných  domácností. V 15. storočí tam bol murovaný rímsko katolícky  kostol s drevenou 

vežou. V roku 1600 malo sídlo asi 35 poddaných  domov, evanjelický  kostol, faru, školu aj 

mlyn.    V roku 1715 až 1720 tu postupne hospodárilo 19 až 25 poddaných  domácností, 

v roku  1828 bolo 131 domov a 981 obyvateľov, v roku 1900 bolo 840 obyvateľov, v roku 

1970 bolo  1273 obyvateľov. Rímsko katolícky  kostol pôvodne gotický bol v 17. - 18. storočí 

prestavaný. 

Obec v stredovekých aj novších záznamoch má tieto podoby názvov: Heuslingh (1415), 

Esleng (1427), Hazlyngh (1492), Haslin (1618), Hazlin (1685), Hazslin (1895, 1907). 

4.6. Pamiatky  

Terajší rímskokatolícky kostol – Kostol povýšenia sv. Kríža v Hažlíne, pôvodne gotický 

je z 1. polovice 17. storočia (stavba  kostola prebiehala  v rokoch 1750 – 1752). Bol 

postavený na vŕšku panského pozemku, uprostred intravilánu,   nákladom veľkomožnej pani 

grófky kňažnej Kláry  Bárkotzy.  

V kostole sú umiestnené tri oltáre, z ktorých najväčší   bol a je zasvätený Povýšeniu sv. Kríža. 

Druhý  oltár  po  pravej  strane  bol zasvätený  s.  Kataríne,  panne a mučeníci. Tretí oltár bol 

oltár Blahoslavenej Márie Panny Šaštínskej. 

Stará cirkevná škola postavená v roku  .... . Budova prešla rozsiahlou rekonštrukciou a od 

roku 2004 slúži ako Dom nádeje. 

Vojenský cintorín z 1. svetovej vojny. Nachádza na konci obce smerom na Ortuťovú. Od 

cesty je vzdialený zhruba 200 metrov. Prístupová cesta k nemu vedia cez most ponad potok. 

Vojnový cintorín vznikol v roku 1918 a jeho výstavbu realizovalo rakúsko-uhorské 

Kriegsgraber komando Nr. 1. V čase zriadenia bolo na vojenskom cintoríne 60 jednotlivých 

a 5 spoločných hrobov. Celkovo bolo na cintoríne pochovaných 58 rakúsko-uhorských a 19 

ruských vojakov. Vojnový cintorín je vybudovaný na pozemku obce. Obec sa stará o jeho 

údržbu.  

4.8. Významné osobnosti obce  

Fridrich Hazslinsky (1818-1896). Pochádzal zo starej zemianskej rodiny pôvodom 

z Hažlína. Vedec a pedagóg, rektor Prešovského evanjelického kolégia, na ktorom pôsobil 

47 rokov, zastával funkciu rektora, riaditeľa gymnázia, správcu knižnice a kustóda školského 

múzea. Je autorom 26 knižničných prác a 86 vedeckých štúdií uverejnených v rôznych 

odborných periodikách, doma i v cudzine. 

PhDr. Ján Hanušin (rodák z obce, 1920-2000). Múzejní a historik. Je spoluautorom 

publikácia „Hažlín a jeho história ”.  Obec Hažlín udelila PhDr. Jánovi Hanušinovi v roku 

2002 titul „Čestný občan obce Hažlín“. Pamätná tabuľa je umiestnená na budove obecného 

úradu v Hažlíne. 

MUDr. Juraj Lukačko (1918-2001).  V 50- tých rokoch vyštudoval lekársku fakultu UK v 

Bratislave. Ako rodák obce inicioval vydanie malej publikácie, retrospektívy histórie našej 

obce. Publikácia vyšla pod názvom „Hažlín a jeho história ” a bola vydaná v roku 1994 – 

roku v ktorom si obec pripomenula 580. výročie prvej písomnej zmienky o obci Hažlín  
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Doc. RNDr. Šoltés Pavol, CSc. slovenský matematik a pedagóg. Narodil sa 1. januára 1941 

v Hažlíne, zomrel 1. júla 1986 v Košiciach. Ocenený zlatou medailou PF UPJŠ v Košiciach 

za výrazný podiel na rozvoji Prírodovedeckej fakulty UPJŠ v Košiciach.   

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 

mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo 

na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. 

Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so 

samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. 

Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí 

prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola Hažlín, Hlavná 193 - bez právnej subjektivity. 

Riaditeľkou materskej školy je Bc. Mária Tomčová 

5.2. Zdravotníctvo 

V obci sa nenachádza žiadne zdravotnícke zariadenie  

5.3. Sociálne zabezpečenie  

V obci sa nenachádza žiadne zariadenie poskytujúce sociálne služby. 

5.4. Kultúra  

Farský úrad: 

Rímskokatolícka farnosť Povýšenia Svätého Kríža, Hlavná 23, 086 14 Hažlín 

5.5. Doprava 

Spojenie s okresným mestom Bardejov zabezpečuje Slovenská autobusová doprava 

Prešov. 

5.6. Územné plánovanie  

Obec má spracovaný Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce. 

5.7. Hospodárstvo 

Hospodárenie v lesoch 

Urbariát, pozemkové spoločenstvo Hažlín 

 

Poľnohospodárska výroba 

AGRO Hažlín s.r.o, Hažlín 329, 086 14 

https://sk.wikipedia.org/wiki/1941
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ha%C5%BEl%C3%ADn
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Služby v obci poskytovali: 

Potraviny: Marvel K, s. r. o, Bardejov 

Pohostinstvo: Kamafour - Kamil Velgos 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 /Rozpočet obce  

       na rok 2023 a jeho plnenie    
Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácii ako aj 

z ďalších zdrojov. 

6.1.1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 

8.2/1/2022. 

 

Rozpočet bol upravený trikrát: 

1. úprava rozpočtu, uznesením č. 7/3/2023 dňa 16.06.2023 

2. úprava rozpočtu , uznesením č. 7/4/2023 dňa 08.09.2023 

3. úprava rozpočtu, uznesením č. 7/5/2023 dňa 15.12.2023 

Úprava dotačných prostriedkov dňa 31.03.2023, 30.09.2023, 31.12.2023 

 

6.1.2. Plnenie rozpočtu za rok 2023   

Položka 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

Príjmy celkom 981 548 2 078 025 2 073 903,35 

z toho :    

Bežné príjmy 476 830 631 499 627 377,77 

Kapitálové príjmy 0 848 848,00 

Finančné príjmy 504 718 1 445 678 1 445 677,58 

Výdavky celkom 979 088 2 075 084 2 073 782,03 

z toho :    

Bežné výdavky 428 124 509 146 496 138,53 

Kapitálové výdavky 514 718 1 530 861 1 541 830,47 

Finančné výdavky 36 246 35 077 35 813,03 
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6.2. Hospodárenie obce - prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za 

rok 2023  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 627  377,77 

z toho : bežné príjmy obce  627 377,77 

             bežné príjmy RO 0 

Bežné výdavky spolu 496 138,53 

z toho : bežné výdavky  obce  496 138,53 

             bežné výdavky  RO 0 

Kapitálové  príjmy spolu 848,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  848,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 541 830,47 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 541 830,47 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 409 743,23 

Vylúčenie z prebytku/ Nevyčerpané dotácie,/ 121,32 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 409  864,55 

Príjmové finančné operácie  1 445 677,58 

Výdavkové finančné operácie 35 813,03 

Rozdiel finančných operácií 1 409 864,55 

PRÍJMY SPOLU   2 073 903,352 

VÝDAVKY SPOLU 2 073 782,032 

Hospodárenie obce  121,32 

Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie/ -121,32  

 

Upravené hospodárenie obce 00 

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2023 je  suma 0 €. 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -1 409 864,55 € bol vysporiadaný prebytkom 

finančného rozpočtu v sume 1 409 864,55 €. 

Z prebytku celkového rozpočtu v sume 121 32€ je potrebné vylúčiť:  

- nevyčerpané dotácie v sume 121,32 € ktoré budú vyčerpané v roku 2024 

Upravené hospodárenie obce je v sume 0 €. 

Obec pri hospodárení za rok 2023 nevykázala prebytok  a preto zákonná tvorba 

rezervného fondu sa neurčuje.  
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6.3. Rozpočet obce na roky 2024 – 2026 v EUR  
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 
Rozpočet   

na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 
Rozpočet 

 na rok 2026 

Príjmy celkom 2 073 903,35 492 973 492 973 492 973 

z toho :     

Bežné príjmy 627 377,77 492 973 492 973 492 973 

Kapitálové príjmy 848,00 0 0 0 

Príjmové finančné operácie 1 445 677,58 0 0 0 

 Výdavky celkom 2 073 782,03 492 547 480 547 480 547 

z toho :     

Bežné výdavky 496 138,53 444 301 444 301 444 301 

Kapitálové výdavky 1 541 830,47 12 000 0 0 

Výdavkové finančné operácie 35 813,03 36 246 36 246 36 246 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  

7.1. Majetok v EUR 

Názov   Skutočnosť  

k 31.12.2022  

Skutočnosť   

 k  31.12.2023  

Majetok spolu 8 672 681,88 7 122 258,72 
Neobežný majetok spolu 7 155 866,79 7 057 761,92 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19 312,23  
Dlhodobý hmotný majetok 6 913 382,79 6 815 277,92 
Dlhodobý finančný majetok 242 484,00 242 484,00 
Obežný majetok spolu 1 514 694,46 62 997,11 
z toho :   
Zásoby 339,04 232,66 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  41 432,66 27 251,69 
Finančné účty  1 472 922,76 35 512,76 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  2 120,63 1 499,69 

7.2. Zdroje krytia v EUR 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 672 681,88 7 122 258,72 
Vlastné imanie  1 417 307,45 1 494 952,40 
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z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 417 307,45 1 494 952,40 
Záväzky 3 445 570,93 852 621,49 
z toho :   
Rezervy  1 200 1 320 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 435 221,44 5 680,90 
Dlhodobé záväzky 541 671,71 507 603,15 
Krátkodobé záväzky 1 228 236,04 92 629,66 
Bankové úvery a výpomoci 239 241,74 245 387,78 
Časové rozlíšenie 3 809 803,50 4 774 684,83 

7.3. Pohľadávky  

 

Pohľadávky krátkodobé 

Ostatné pohľadávky 

Nedaňové pohľadávky 

Daňové pohľadávky 

Iné pohľadávky 

22 875,78 

2 492,11 

600,65 

1 283,15 

Dobropisy  

TDO, cintorínsky . poplatok.  

DZN , daň za psa  

Nájomné BD, splátka dlhu Šivec 

Spolu 27 251,69  

   

Pohľadávky podľa doby splatnosti brutto 

Zostatok k 

31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia  

Zostatok ku 

31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceh

o účtovného 

obdobia 

a 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti 

z toho: 
23 369,66 36 900 ,31 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane 
23 369,66 36 900,31 

Pohľadávky po lehote splatnosti   

Spolu  23 369,66 36 900,31 

7.4. Záväzky  

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti:  

Úvery zo  Štátneho fondu rozvoja bývania:  406 397,15  €  

Úver envirofond – kanalizácia a ČOV   122 840,00 € 

Finančné zábezpeky: 8 787,41 €  
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Záväzky zo SF: 410,32 € 

Dlhodobé záväzky po lehote splatnosti: 0 

Ostatné dlhodobé záväzky- úvery zo ŠFRB (v  €) 

Názov položky 
Výška 

k 31.12.2023 

Výška  

k 31.12.2022 
Opis 

ŠFRB 384 445,42 406 397,15 úver ŠFRB na výstavbu bytových domov 

 

Krátkodobé záväzky  v lehote splatnosti: 

 Obec eviduje krátkodobé záväzky v sume: 92 629,66 €  

• Dodávateľské faktúry:  36 427,12 € 

• Istina ŠFRB: 21 951,73 € 

• Štátne záväzky ENVF: 8 880,00 € 

• Záväzky voči zamestnancom: 13 877,11 € 

• Záväzky voči SP a ZP: 9 356,33 € 

• Záväzky voči DÚ: 2 137,37 €. 

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti : 0 

8. Hospodársky výsledok za rok 2023 - vývoj nákladov a výnosov 

8.1. Vývoj nákladov 

Číslo 

účtu 

 

     Náklady Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

50 Spotrebované nákupy 70 856,82  69 152,93 

501 Spotreba materiálu 24 874,31  26 475,52 

502 Spotreba energie 45 982,51 42 677,41 

51 Služby 57 750,02 52 435,76 

511 Opravy a udržiavanie 8 353,66 5 119,00 

512 Cestovné 821,89  2 369,37 

513 Náklady na prezentáciu 1 558,98 6 295,13 

518 Ostatné služby 47 015,49  38 652,26 

52 Osobné náklady 252 122,73 299 603,83 

521 Mzdové náklady 176 814,82  211 660,09 

524 Zákonné sociálne poistenie 62 964,40  71 797,82 

525 Ostatné sociálne náklady 5 236,88  6 309,78 

527 Zákonné sociálne náklady 7 106,63  9 836,14 

53 Dane a poplatky 521,21 1 907,44 

538 Ostatné dane a poplatky  521,21 1 907,44 
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54 Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

33 855,48 371 253,03 

541 Zostatková cena predaného DNM a 

DHM 

467,11 159,36 

544 Zmluvné pokuty a penále, úroky   

548 Ostatné náklady na prevádzkovú  

činnosť 

33 388,37  371 093,67 

55 Odpisy, rezervy, opravné položky 128 826,00  135 805,40 

551 Odpisy DNM a DHM 127 626,00  134 485,40 

553 Tvorba ostatných rezerv 1 200.00 1 320,00 

56 Finančné náklady 13 317,20  15 419,94 

562 Úroky 7 443,40 14 001,80 

568 Ostatné finančné náklady 5 873,80  1 418,14 

58 Náklady na transfery a náklady 

z odvodu príjmu 

11 147,24  11 303,52 

584 Náklady na transfery z rozpočtu, 

VUC do RO 

0 0 

585 Náklady na transfery z rozpočtu 

obce, VUC ostatným subj.VS 

7 054,74 7 935,52 

586 Náklady na transfery z rozpočtu 

obce, VUC subjektom mimo VS 

4 092,50 3 368,00 

588 Náklady z odvodu  príjmov   

50-58 Celkom súčet 568 396,70  956 881,85 

 

8.2. Vývoj výnosov 
 

Číslo 

účtu Výnosy 
Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 7 554,78  13 368,25 

602 Tržby z predaja služieb 7 554,78  13 368,25 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z popl. 417 283,99 430 606,97 

632 Daňové výnosy samosprávy 397 751,98 406 008,10 

633 Výnosy z poplatkov 19 532,01 24 598,87 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

93 588,26 

  

421 846,73 

641 Tržby z predaja DNM a DHM 1 094,34 848,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 92 493,92  420 998,73 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných 

položiek 

1 500,00 1 200,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv 1 500,00 1 200,00 

66 Finančné výnosy 570,24 2,23 

662 Úroky  2,23 

665 Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 

0  

69 Výnosy z transferov  113 070,58  167 504,85 

691 Výnosy bežných  transferov z rozpočtu 

obce alebo vyššieho UC 
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692 Výnosy bežných  transferov z rozpočtu 

obce alebo vyššieho UC 

  

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov 

ŠR 

32 028,58  81 655,85 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových 

transferov ŠR 

73 368,00 79 495,00 

695 Výnosy samosprávy  z bežných 

transferov od EU 

0  

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov 7 290,00  5 970,00 

698 Výnosy samosprávy z kapitálových 

transferov 

384,00 384,00 

699 Výnosy samosprávy z odvodu 

rozpočtových príjmov 

0 0 

6 Celkom  súčet 633 567,85  1 034 529,03 

  

8.3. Celková suma dlhu obce (miera zadlženosti obce) a suma ročných splátok 

návratných zdrojov financovania 

Výpočet celkového dlhu obce podľa ustanovenia § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

Skutočné bežné príjmy za rok k 31.12.2022 528 610,43 

Záväzky zo splácania istín k 31.12.2022 spolu – celkový dlh obce 651 784,93 

Záväzky zo splácania istín - úver v Prima banke k 31.12.2022 245 387,78 

Záväzky zo splácania istín - úver zo ŠFRB k 31.12.2022 406 397,15 

Záväzky z investičných dodávateľských úverov   0,00 

Ručiteľské záväzky obce                                                              0,00 

Dlh obce po odpočte záväzkov z úveru zo ŠFRB k 31.12.2022 (nájomné byty  245 387,78 

Zadlženosť obce v % k 31.12.2023 (245 387,78 : 528610,43x 100 ) 47,00% 

Zákonná podmienka podľa ustanovenia  § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola 

splnená (celkový dlh obce neprekročil v rozpočtovom roku  60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka).  

 

Výpočet sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania podľa ustanovenia § 17 ods. 6 

písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Výpočet ročných splátok podľa ustanovenia § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. 

Skutočné bežné príjmy za rok k 31.12.2022  528 610,43 

Granty a transfery za rok 2022 39 922,39 

Skutočné bežné príjmy po odpočte grantov a transferov k 31.12.2021 488 688,04 

Suma splátok návratných zdrojov financovania k 31.12.2023 30 831,73 

Skutočné bežné príjmy za rok 2021 znížené o granty a transfery 488 688,04 

Ukazovateľ splátok v %  (30 831,73: 488 688,04 x 100) 7,00 
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Zákonná podmienka podľa ustanovenia  § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola 

splnená (suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročila 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o 

prostriedky ŠR, EÚ, VÚC a ostatných subjektov verejnej správy. 

  

9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce  

9.1. Prijaté granty a transfery  

Obec prijala nasledovné transfery: 

Názov Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v EUR 

Suma 

vyčerpaných 

prostriedkov v 

EUR 

Zostatok v 

EUR 

Granty – sponzorský dar (festival) 2 370,00 2 370,00 0 

Granty – Nadácia PONTIS 600,00 600,00 0 

Príspevok pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

MV SR decentralizácia REGOB 383,90 383,90 0 

MŠ predškoláci – výchova, vzdelávanie 5 194,00 5 194,00 0 

MV SR – voľby referendum 1910,00 1910,00 0 

MH SR - energošeky 3906,00 3906,00 0 

MF SR krytie v dôsledku inflácie 20 617,00 20 617,00 0 

Ukrajina – príspevok na bývanie  3 342,50 3 342,50 0 

UPSVaR strava HN 1 767,00 1 054,40 712,60 

MV SR vojnové hroby 1 489,00 1 489,00 0 

UPSVaR – projekty nezamestnaní 4 088,15 4 088,15 0 

MŠVVaŠ – pomocný vychovávateľ 7 560,00 7 560,00 0 

MIRRI – Ukrajina – migračná výzva 31 200,00 31 200,00 0 

POO -profesijný rozvoj zamestnancov MŠ 31,00 31,00 0 

Envirofond odpady 810,00 810,00 0 

NIVAM – asistent učiteľa MŠ 3 284,00  3 284,00  0 

MŠVVaŠ – čítame pre radosť 250,00 0 250,00 

Výstavba kanalizácie a ČOV 1 428 980,64 1 428 980,64 0 

MIRRI- vybavenie do kuchyne 4 718,30 0 4 718,30 
 

Prehľad nevyčerpaných dotácií k 31.12.2023: 

- UPSVaR-HN  strava ŠJ   712,60 € 

-Ministerstvo školstva – Čítame pre radosť   250,00 € 

- MIRRI – ZPS zariadenie do kuchyne a výťah   4 718,30 € 

9.2. Poskytnuté dotácie 

 V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

neobsahuje podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce podľa § 7 ods. 4 cit. 

zákona, pretože obec v roku 2023 neposkytovala zo svojho rozpočtu žiadne dotácie. 
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9.3. Časové rozlíšenie nákladov budúcich období  

Náklady budúcich období  

Názov časového rozlíšenia   k 31.12. 2023  k 31.12. 2022 

Náklady budúcich období 1 499,69 2 120,63 

nájomné   

predplatné   

poistné 1 479,70 1 898,68 

členské poplatky   

Telekomunikačné 19,99 19,99 

Služby  201,96 

9.4. Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie prírastky dlhodobého majetku:  

Obstaranie v roku 2023: 

- navýšenie prívesný vozík DHZ dar 10 700€ 

- navýšenie kávovar 673,00 € 

- zaradenie do majetku pingpongový stôl 11 89,00€ 

- navýšenie obstarania Kanalizácia a ČOV 278 421,58€ 

- navýšenie obstarania MK – doasfaltovanie 20 699,81€ 

- navýšenie obstarania IBV- ul. Majerová 27 966,35 

- obstaranie Výťahu v Zariadení pre seniorov v sume 52 000,00€ 

- obstaranie Zariadenia pre seniorov v sume 29 163,15 € 

- obstaranie Obnova OÚ a KSB projekt 28 920,00€ 

9.5. Podiely v spoločnostiach 

Obec Hažlín  je vlastníkom akcii vo Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s.  

vo výške 242 484,00 € . 

9.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré 

by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

 

 

V Hažlíne dňa 30.04.2024     Ing. Peter Dulenčin, PhD. 

                                                                                                    starosta obce     


